aprovada em concurso público n.º 01/MFFE/2021 – reserva de recrutamento - selecionada em 43ª
posição, contratada, mediante Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado, para exercer as
funções de Técnica de Finanças, Nível I, no quadro de pessoal do Ministério das Finanças (MF),
com uma remuneração mensal ilíquida de 109 434$00 (cento e nove mil, quatrocentos e trinta e
quatro escudos), sujeita a todos os descontos legais, ao abrigo do disposto no artigo 69.º, na al. a)
do n.º 1 do artigo 70.º, dos n.ºs.º 1 e 2 do artigo 71.º e o artigo 123.º, todos da LBEP, conjugado
com o Decreto-Lei n.º 24/2024, de 4 de junho, que altera o Decreto-Lei n.º 57/2019, de 31 de

[...]

recrutamento - selecionada em 40ª posição, contratado, mediante Contrato de Trabalho por
Tempo Indeterminado, para exercer as funções de Técnico de Finanças, Nível I, no quadro de
pessoal do Ministério das Finanças (MF), com uma remuneração mensal ilíquida de 109 434$00
(cento e nove mil, quatrocentos e trinta e quatro escudos), sujeita a todos os descontos legais, ao
abrigo do disposto no 69.º, na al. a) do n.º 1 do artigo 70.º, dos nºs.º 1 e 2 do artigo 71.º e o artigo
123.º, todos da LBEP, conjugado com o Decreto-Lei n.º 24/2024, de 4 de junho, que altera o
Decreto-Lei n.º 57/2019, de 31 de dezembro, que estabelece os princípios e normas aplicáveis ao

[...]

ao Índice “694”, com 35 (trinta e cinco) anos, 08 (oito) meses e 06 (seis) dias de serviço prestado
ao Estado de Cabo Verde, transite para a situação de Reforma, em conformidade com os artigos
175º, 176, e 177º, todos do Decreto-Legislativo n.º 1/2020, de 31 de janeiro, com direito à pensão
anual no valor de 1.698.960$00 (um milhão, Seiscentos e noventa e oito mil, novecentos e
sessenta escudos).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no Capítulo 35.20, Divisão 4ª, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento para o ano de 2025.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 06 de janeiro de 2026).

Comando do Pessoal, na Praia, aos 21 de janeiro de 2026.